
 

 

COMUNE DI CAMPODENNO 
PROVINCIA DI TRENTO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 30/2025 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza di prima convocazione – Seduta pubblica 

OGGETTO: ESAME E APPROVAZIONE BILANCIO CONSUNTIVO DELL’ESERCIZIO 2023 DEL CORPO DEI VIGILI 
DEL FUOCO DI CAMPODENNO. 

 
L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì VENTOTTO del mese di NOVEMBRE alle ore 18.00 nella sala delle 
riunioni, presso la sede Municipale di Campodenno, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, 
si è convocato il Consiglio Comunale. 
 

Presenti i signori: Assenti  

   giustificati Ingiustificati  

PORTOLAN IGOR Sindaco    

BERTAGNOLLI NADIA Consigliere  X   

BERTOLAS GIANLUCA Consigliere X   

BIADA STEFANO Consigliere    

BOTTAMEDI GRAZIA Consigliere    

CATTANI DAVIDE Consigliere X   

CATTANI PIERO Consigliere    

CRISTAN ELISA Consigliere x   

IOB ROMINA Consigliere    

PAOLI DANIELE Consigliere    

PAOLI LUCA Consigliere X   

PATERNO FABIOLA Consigliere X   

PEZZI MYRKO Consigliere X   

PEZZI NICOLA Consigliere    

ZANOTTI VALERIA Consigliere    

 
Assiste il Segretario comunale dott. Rossi Silvio 
 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor PORTOLAN IGOR nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. In conformità delle disposizioni di legge sono stati scelti in qualità di 
scrutatrici le Sig.re Bottamedi Grazia e Iob Romina. 

 

 
 
 



 

 

Rientra prima della trattazione del punto Bottamedi Grazie e nel contempo esce Cristan Elisa. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamando le disposizioni che regolano l’ordinamento dei Corpi Volontari dei Vigili del Fuoco, 
contenute nella Legge regionale 20 agosto 1954, nell’art.11 del regolamento di esecuzione approvato con 
decreto del Presidente della Giunta Regionale in data 2 dicembre 1954, n.92 nella Legge Provinciale 13 
dicembre 1982, n.27, e nella L.P. 22 agosto 1988, n.26, si prende atto che da parte del Corpo di Campodenno 
è stato presentato il rendiconto della gestione relativo all’esercizio 2023, come da protocollo n. 5349 di data 
21.11.2025; 

Richiamata la precedente deliberazione consigliare n. 17/2022 di data 28.11.2022, esecutiva a' termini 
di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione dell'esercizio finanziario 2023 del Corpo 
Volontario dei Vigili del Fuoco di Campodenno; 

Visto il quadro finale del conto consuntivo esercizio finanziario 2023, con gli accertamenti attivi e gli 
impegni di spesa di ogni singolo articolo. 

Visto il rendiconto stesso debitamente firmato dal Comandante, dal Cassiere, il quale presenta le 
seguenti risultanze finali: 

 Importi 
presunti 
bilancio 

previsione 2023 

Previsione 
assestata 

Riscossioni 
pagamenti 
effettuati 

Residui da 
pagare o 

da 
riscuotere 

Totale 
impegni o 

accertamenti 

ENTRATE      

Fondo cassa € 0,00 22.327,47 22.327,47  22.327,47 

Gestione di competenza € 24.350,00 34.350,00 38.657,54 5.002,10 43.659,64 

Gestione dei residui € 0,00 11.161,93 3.692,01 7.469,92 11.161,93 

TOTALE DELLE ENTRATE € 24.350,00 67.839,40 64.677,02 12.472,02 77.149,04 

USCITE      

Gestione di competenza € 24.350,00 51.123,71 37.519,80 7.160,15 44.679,95 

Gestione dei residui € 0,00 16.715,69 8.111,65 8.604,04 16.715,69 

TOTALE DELLE USCITE € 24.350,00 67.839,40 45.631,45 15.764,19 61.395,64 

Fondo di cassa alla chiusura dell’esercizio: euro 19.045,57 

Avanzo di amministrazione dell’esercizio: euro 15.753,40 

Atteso che il rendiconto è stato redatto su modulistica conforme a quanto deliberato dalla Giunta 
Provinciale di Trento in data 15.11.1991, n.15211.; 

Il Consiglio Comunale accerta quindi che la gestione è stata sotto ogni aspetto regolare sia dal lato 
contabile che dal lato amministrativo; 

Vista la circolare n. 3 dd. 28.2.2001 del Servizio Enti Locali della Provincia Autonoma di Trento in merito 
alla non assoggettabilità al preventivo controllo di legittimità da parte della Giunta Provinciale degli strumenti 
contabili del Corpo Volontario dei VV.FF.; 

Richiamate: 

• la deliberazione consigliare n. 45 di data 27.12.2024, esecutiva a’ termini di legge, di approvazione del 
bilancio di previsione per gli esercizi 2025 – 2027, della nota integrativa, del D.U.P. e dei suoi allegati 
(bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del d.lgs. 118/2011 e s.m.); 

• la deliberazione giuntale n. 119 del 30 dicembre 2024, esecutiva a’ termini di legge, di approvazione del 



 

 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027. 

Visti: 

• il Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge Regionale del 
03.05.2018 n. 2 e ss.mm.. 

• lo Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 13 di data 31.03.2009 e da ultimo 
modificato con deliberazione consiliare n. 11 di data 29.02.2016; 

• Il regolamento di contabilità del Comune di Campodenno approvato con deliberazione consigliare n. 3 di 
data 01.03.2001 e da ultimo modificato con deliberazione consiliare n. 08 di data 29.04.2025; 

• il Regolamento di attuazione dell’Ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 
DPGR 27.10.1999 n. 8/L; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Segretario comunale ai sensi 
dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese su n. 8 consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA 

1. di approvare, per quanto esposto in premessa, il rendiconto della gestione dell’anno 2023 del Corpo Vigili 
del Fuoco Volontari di Campodenno, che presenta le seguenti risultanze finali: 

 Importi 
presunti 
bilancio 

previsione 2023 

Previsione 
assestata 

Riscossioni 
pagamenti 
effettuati 

Residui da 
pagare o 

da 
riscuotere 

Totale 
impegni o 

accertamenti 

ENTRATE      

Fondo cassa € 0,00 22.327,47 22.327,47  22.327,47 

Gestione di competenza € 24.350,00 34.350,00 38.657,54 5.002,10 43.659,64 

Gestione dei residui € 0,00 11.161,93 3.692,01 7.469,92 11.161,93 

TOTALE DELLE ENTRATE € 24.350,00 67.839,40 64.677,02 12.472,02 77.149,04 

USCITE      

Gestione di competenza € 24.350,00 51.123,71 37.519,80 7.160,15 44.679,95 

Gestione dei residui € 0,00 16.715,69 8.111,65 8.604,04 16.715,69 

TOTALE DELLE USCITE € 24.350,00 67.839,40 45.631,45 15.764,19 61.395,64 

Fondo di cassa alla chiusura dell’esercizio: euro 19.045,57 

Avanzo di amministrazione dell’esercizio: euro 15.753,40 

2. di trasmettere, ad avvenuta esecutività, il presente provvedimento, al Corpo Volontario dei Vigili del 
Fuoco di Campodenno; 

3. di dichiarare, la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta, ai sensi del comma 3 dell’art. 
183 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

4. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 
▪ opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 comma 5 

della L.R. 03.05.2018 n. 2; 
▪ ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 

02.07.2010 n. 104; 



 

 

▪ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Igor Portolan Dott. Rossi Silvio 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. 

Lgs n. 82/2005, sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. 

Lgs n. 82/2005, sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa. 

 


		2025-12-02T08:51:39+0000
	Rossi Silvio


		2025-12-02T12:06:47+0100
	Portolan Igor




